

RAYMOND LUCA inamicul public nr. 1

Ministrul Justiției a cerut ridicarea imunității parlamentare a deputatului PL '93 Raymond Luca.

În deschiderea ședinței Camerei Deputaților de joi 27 oct. a.c. dl. Ioan Rațiu, președintele de ședință i-a informat pe deputați că în după-amiaza zilei de miercuri la Biroul Permanent al Camerei a sosit o cerere a Ministerului Justiției de ridicare a imunității Parlamentare a deputatului PL '93 de Sibiu Raymond Luca. Solicitarea venind în urma anchetei făcute de Parchetul General pe baza ses-

zării Guvernului. Membrii Guvernului semnând în masă plângerea penală prin care cereau sancționarea deputatului susamintit pentru ofensa adusă autorității. Decizia finală va fi luată de plenul Camerei Deputaților cu două treimi de voturi.

Fată de situația de fapt prezentată mai sus dl. deputat Raymond Luca (PL '93) ne-a furnizat următoarele amănunte: „Sa anunțat ieri în Par-

(Continuare în pag. a IV-a)

Romeo CRISTEA

„90 la sută din parlamentari sunt lefegii statului”

Ieri a avut loc conferința de presă a deputatului Raymond Luca (PL '93) devenit peste noapte Inamicul public nr. 1 al Guvernului.

Din expunerea d-lui deputat am reținut următoarele:

„În foarte multe cotidiane sunt relatate și pronunțate o sumedenie de acuze la adresa Parlamentului care este acuzat, ironizat, satirizat etc. În

(Continuare în pag. a IV-a)

Romeo CRISTEA

Să vezi și să nu crezi!?

Cetățeanul Ioan Cioabă, din Sibiu, autoproclamat rege al romilor, autointitulat doctor de ONU, a fost făcut de-a lungul vieții sale în toate felurile, inclusiv cavalier al „Ordinului Templierilor”.

Bell ZEBUTH

Totuși, unde s-au cheltuit Lanii țări ?

Pe ce și unde s-au cheltuit miliardele de dolari de care România se face datoare către străinătate. Pentru că, în cei patru ani de domnie „iliesciană” nu prea se vede nimic. Pe te miri ce, în afaceri și în buzunarele unor nababi politici. Și uite așa am ajuns la o datorie de 4,3 miliarde de dolari pe care o vom lăsa moștenire copiilor noștri, iar dacă ea va crește poate și strănepoților. Așa că, tot înainte dragi tovarăși, până la ce v-ați propus nu mai este mult.

Șt. PREDESCU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1241
Sâmbătă,
29 oct.
1994
100 lei

O ADUCERE

CU PICIOARELE PE PĂMÂNT

Meteahna linguşelilor, a lipsei bunului simț, a exagerărilor cu orice preț, continuă să facă vogă în viața politică dâmbovițeană. Că minciuna are picioare scurte o știm cu toții, oricât am încerca să ne poleim cu aur fals tot se cunoaște, și mai devreme sau mai târziu tot ne facem de râs. O parte din presă, cu surle și tobe, a ridicat în slăvi „vizita istorică” a domnului Iliescu în Marea Britanie, de ai crezut că cel puțin am apucat pe Dumnezeu de picior. Recent, într-o conferință de presă ministrul adjunct de externe al Angliei a făcut precizarea că președintele României face pe Tamisa o vizită particulară, fiind invitat de o revistă americană (!!!) ce apare în Anglia, iar programul i-a fost făcut de ambasada noastră la Londra, unde se pare, că maestrul de ceremonii nu este altul decât fostul consilier al răposatului — Serghei Celas. Oficialitățile engleze, cu bun simț, s-au gândit că dacă înaltul oaspete se află pe pământ britanic nu pot să-l trateze cu indiferență. Dealtfel, în ultimul timp „turismul european” al oamenilor politici ai țării, pe banii națiunii, a devenit o modă. Unii dintre ei întorcându-și chiar și liste ca să impresioneze asistența, cu menționări de strângere de mâini de câteva minute între două trenuri și două avioane, a unor personalități europene.

Bizantinismul diplomației dâmbovițene nu se dezmințe.

A. D. FLERU



Un kamikadze de modă nouă

În după amiaza zilei de 27 oct. a.c. locuitorii din cartierul Hipodrom III (Școala Generală nr. 19) au asistat la un spectacol inedit al cărui Show Men a fost conducătorul autoturismului Dacia 1100 de culoare albă cu nr. de înmatriculare 1-SB-5413 care s-a hotărât probabil să se sinucidă cu martori. Dar să derulăm filmul acestei acțiuni de protest.

(Continuare în pag. a III-a)

Romeo CRISTEA

Înapoi la „Centralismul democratic?”

Plata taxei vamale a materiilor prime din import și lipsa de capital sunt adâncite în cazul Copșa Mică și de o fiscalitate nu întotdeauna bine elaborată, ba chiar potrivnică, pentru dorința de a relansa niște structuri industriale ca și Carbosin. S-a vorbit despre împrumuturi pentru ajustarea structurală SAL dar cele 700 milioane investite în aparatura antipoluantă din fondurile Comunității Europene sunt totuși insuficiente. Carbosin se consi-

deră dezavantajată de legislația bancară conform căreia, către bancă se rambursează cu prioritate impozitele și dobânzile, măsură care a accentuat ineficiența economică și a dus la acumularea unei dobânzi care trebuia plătită băncii numai din profit, când acel profit a fost inexistent de aproape zece luni, pierderea nu a putut fi evitată. În urma intervenției Guvernului,

(Continuare în pag. a II-a)

Jimmy IONESCU

Magnatul cerealelor, Trită Făniță se destăinuie

Greoi în exprimare, bolovănos și monosilabic, omul care s-a ocupat ca pe masa noastră în anii trecuți să fie pâine — Trită

Făniță — într-o discuție cu un redactor de la „Eu-

(Continuare în pag. a II-a)

A.D.F.

BLITZ MAPAMOND

ISRAELUL ȘI IORDANIA AU SEMNAT PACE

Premierul israelian Yitzhak Rabin și omologul său iordanian Abdel Salam Majali, în prezența președintelui american Bill Clinton și al diplomaților israeliană, rusă și americană, au semnat Tratatul de Pace. A fost un moment emoționant, calificat drept „un cadou pentru generațiile viitoare” (regele Hussein al Iordaniei) care „va face să înflorească deșertul arid” (Yitzhak Rabin) al relațiilor israeliano-arabe.

ȘEFUL FORPRONU NU RENUNȚĂ LA POST

Generalul britanic Michael Rose a afirmat că nu va renunța la postul său, după cum au cerut-o partidele politice din Sajevo.

SECRETARUL GENERAL AL O.N.U. S-A ARĂTAT MULTUMIT

Boutros-Boutros Ghali s-a pronunțat favorabil trimeriei unei forțe de pace musulmane în Bosnia, în cazul retragerii căștilor albastre britanice și franceze.

SECRETARUL DE STAT BRITANIC, NEIL HAMILTON, A DEMISIONAT

După ce a rezistat acuzațiilor de corupție, Neil Hamilton, secretarul de stat britanic al Comerțului și industriei a demisionat. De partea cealaltă premierul britanic John Major a declarat că va forma o comisie anticorupție.

DETURNAREA UNUI AVION

Doi azeri care au deturnat un avion în Daghestan (Republica musulmană din sudul Rusiei) având optsprezece prizonieri la bord cereau autorităților două milioane de dolari și plinul cu carburant pentru a se refugia în Iran.

GRUPAREA DE OPOZIȚIE DIN SRI LANKA

al cărei lider a fost asasinat recent a recis să încredințeze văduvei acestuia, Srma Dissanayake, sarcina de a purta culorile locale la scrutinul prezidențial de peste două săptămâni. În aceeași timp opoziția a declarat că guvernul a complotat cu secesioniștii familiei pentru lichidarea lui Gamini Disanayake.

Bib TURINI

Întâlnire tripartidă

A avut loc la București între Guvern Patronat și cele trei mari centrale sindicale: Frăția, Cartel Alfa și BNS. Agenda discuțiilor a fost destul de încărcată, protecția și asistența socială fiind în prim plan. Reprezentanții celor trei

mari centrale sindicale au purtat discuții și pentru negocierea noului contract colectiv de muncă. În următoarele zile vor avea loc întâlniri și cu alte centrale sindicale.

Rata șomajului este tot în creștere

În ciuda tuturor promisiunilor, în care nu mai credem de mult, — din statistica publicată privind evoluția economică a țării în perioada 1.01. — 31.09.1994 printre altele re-

iese că rata șomajului a crescut cu 14 la sută în luna septembrie față de august, numărul „cohortelor” de șomeri din România a crescut cu 14 900. E.C.

Ofensivă PDSR în agricultură

Incontestabil, partidul de guvernământ este conștient de importanța electoratului din agricultură, încercând să-l atragă spre el, sperând să-și mențină scaunele și puterea. Prin presiuni făcute asupra Guvernului a reușit să-i smulgă 1 600 000 000 lei cu o dobândă de 15 la sută, pe care a oferit-o credite agricultorilor, bani luați tot din efortul contribuabililor. În politica sa de a contrala agricultura româ-

nească, a înființat, Societatea Națională a Agriculturii, punând-o să administreze fostele suprafețe de pământ ale IAS-urilor, suprafețe pe care le-au scos de sub incidența privatizării.

Cu toate pânzele sus, partidul de la putere s-a avântat în agricultură, de unde să obțină o parte importantă din electorat.

A.D.F.

Spovedania delatorului

Cu minciuna se poate servi micul dejun, chiar și prânzul, dar niciodată cina: Adevărul trebuie să iasă la iveală după cum uleiul deasupra apei.

Trădătorul, delatorul Vladimir Garbuz, principalul martor al acuzației în procesul Ilie Ilașcu, a făcut cunoscut că declarațiile sale mincinoase, împotriva grupului Ilașcu au fost smulse sub amenințarea cu moartea. Conștiința (dacă o are) sau alte interese, îl obligă să divulge că adevărații criminali, adevărații asasini sunt membrii Securității și Militiei nistrene.

Autoritățile tiraspolene au cerut procurorului să-l traducă pe Garbuz în judecată pentru a da socoteală.

Cele de mai sus constituie o lecție și pentru delatorii din România.

Parlamentarul Gorun a inițiat o propunere, ca o comisie de deputați să-l viziteze pe Ilie Ilașcu în celula în care suportă chinurile nedreptății.

Vasile GIURGIU



Magnatul cerealelor...

(Urmare din pag. 1)

ropa Liberă” a încercat să-și demonstreze nevinovăția, să ne arate, că este victima unor mașinațiuni ale „mafiei” din agricultură, în care sunt implicați fostul ministru — Oancea, o personalitate înaltă din domeniu: Ion Marin crescut la sânul „fostei securități” cât și „tata socru” — Angelo Miculescu.

„Din umbră”, spune domnul Făniță — „se acționează, eu fiind victima unor mașinațiuni, care vor să mă înlăture. Iată una dintre ele, care pare a fi dirijată de sus. S-a desfășurat licitația pentru aducerea unor cantități de soia pentru țară. A câștigat-o CONTIM Timișoara cu concursul celor doi miniștri din zonă. Sigur

că soia va merge la Conțin și nici pe departe la nevoile țării. „Magnatul cerealelor a ținut să precizeze: „am un braț de dosare, dacă va fi nevoie voi fi pus în situație să fac și dezvăluiri, tocmai pentru a-mi demonstra nevinovăția”. Săracul, nici usturoi n-a mâncat și nici gura nu-l miroase. Este nevinovat ca un prunc.

Declarația de la Berlin privind lupta împotriva criminalității organizate

Cu ocazia primei lor reuniuni comune, miniștrii Afacerilor interne ai țărilor Uniunii Europene și ai celor șase state asociate au adoptat așa-numita Declarație de la Berlin din 8 septembrie 1994, care subliniază voința tuturor celor 18 guverne de a-și intensifica cooperarea în vederea luptei împotriva criminalității organizate. În urma reuniunii s-a încheiat un acord în cinci domenii:

1

Ratificarea Convenției Națiunilor Unite din 1988 de către țările care n-o făcuseră până acum, incluzându-se folosirea de informații și de agenți secreți în lupta împotriva traficului de droguri.

2

Cooperarea pe bază de înțelegere la protejarea stocurilor de produse nucleare împotriva furtului și a comerțului ilegal transfrontiere.

3

Crearea unei rețele de ofițeri de legătură care să coordoneze administrarea și statistica privind traficul de oameni.

4

Intensificarea controlului de graniță, a măsurilor penale împotriva contrabandistilor și a reînțoarcerii rapide a imigranților ilegali.

5

Apropierea legilor naționale pentru accelerarea restituirii vehiculelor furate.

Înapoi la „Centralismul democratic?”

(Urmare din pag. 1)

creditele neperformante acordate unor „mamuti” industriali de stat pentru investiții pentru dezvoltare, au fost preluate la datoria publică. Astfel, cele 798 de milioane lei datorate de Carboșin Băncii Comerciale și Băncii Române de Dezvoltare au dispărut ca prin farmec prin recenta hotărâre guvernamentală. Ce s-a făcut cu cele 140 milioane de lei de la BRD și 658

milioane de la BCR? Prea puțin. Datoriile neonorate față de bănci au fost utilizate pentru ecologizare dar nici acestea nu au putut fi amortizate deoarece Carboșin SA a intrat în derivă încă din nov. 1993. La cele 6,2 miliarde lei pe care Carboșin le mai datorează băncilor din țară, directorul societății dl. Ovidiu Isaila caută cu disperare un investitor străin. A fost vorba la început ba că guvernul deblochează niște fonduri pentru achiziționarea de materie primă, ba că apare o firmă din Italia cu capital disponibil, ba că vine o comandă de la sârbi. Pe de altă parte „vecina” Sometra deși încearcă să respecte normele antipoluante, totuși APMS semnală existența depășirilor la pulberile de plumb sedimentate în aer care sunt de 250—280 mg/mp față de limita admisă de 7,5 iar cele de cadmiu au ajuns la 9 mg/mp/lună față de norma legală de 0,15. Acum rezultă că noi „vrem” să facem restructurare tot în mod original, fără poluare, ceea ce la Copșa Mică este o imposibilitate.

De ici de colo — din jungla presei

HOROSCOP

29 oct. 1984

● La înălțime! "O expediție de sportivi militari din Sibiu, condusă de dl. maior Ion Pinean a urcat ieri spre cota 2544 m, adică pe cel mai înalt vârf al Carpaților (Vf Moldoveanu), unde a arborat tricolorul românesc..." (Vocea României, 26 oct.) ● Unul deputat i se alocă, în medie, lunar, 4 817 827 lei. Indemnizația lunară cu spor de ve-

chime și deplasare se ridică la 1 562 626 lei. Aleșii au suficiente motive să ne ignore ca alegători, care ne ducem zilele cu o sută, o sută treizeci de mii lei pe lună și cu spectrul șomajului în cărcă. Zâmbiți, mâine va fi și mai rău! Pentru noi, nu pentru deputați. ● Bunăoară, miliardarul Crin Halaicu. Pe drept și cu temei zice „Dreptatea (20-

26 oct.): „Cine își va mai aminti peste câțiva ani de Crin Halaicu? Nimeni sau aproape nimeni. La expirarea mandatului Halaicu se va retrage probabil din politică, gândind că a făcut treabă bună cât fost primar general. Și lucrurile stau chiar așa, căci nu este puțin lucru să pornești de la zero și să ajungi miliardar în mai puțin de trei ani". Tot cam așa stau lucrurile și pe la noi, pe aici provinciole. Sar putea spune că stau chiar mai rău pentru unii și foarte bine pentru primii aleși ai neamului, care luptă, și călătoresc și luptă să ne asaneze buzunarele și sufletul. ● Uite că și „Zig-Zag” (20-26 oct.) face portretul acestui „om nou”, de data aceasta neales, adică mai cu neștină: „făclă puternice, gâtul gros prevăzută cu un imens lanț din aur, degete butucănoase dotate și ele cu ghiuluri de mărime respectabile”. Și totuși, parcă avem și noi o aleasă care se aseamănă celor spuse mai sus. ● Mai reținem din articolul „Electrocutarea porcilor”: „Deși pare ciudat, acum se consumă mai puțină carne decât înainte de 1989”. De ce pare ciudat, nu înțelegem! Doar vegetarienii trăiesc mai mult Numa, că la acesa capitol povestea este și mai tristă. Și totuși, mai zâmbiți! ● Titluri care te lasă ca la dentist: „Ilieșcu este mai rău decât Ceaușescu” („Zig-Zag”), „Mihail I propus la Nobelul pentru pa-

se” („Adevărul”, 22 oct.), „Un golani și corupător de minore în Parlamentul României; de putatul Ion Hristu” („România Mare”, 26 oct.). De precizat: Golani și corupătorul a intrat în Parlament pe listele PRM. ● În același număr de revistă, articolul „Acesta va fi ea minul nostru” poartă o semnătură foarte sugestivă și anume: E. T. SULA MARIOARĂ. Etete, mă! „Să-ți stea mintea” zice „Jurnalul Național” (27 oct.): „Dl. Dan Baltes din municipiul Sibiu, strada Ecaterina Teodoroiu nr. 33 a sesizat presa că, pentru a se elibera o adeverință de vechime în muncă de la SC „Balanta” SA Sibiu, i s-a solicitat o taxă de 10 000 lei...”. Ne-a stat și mintea și ceasul. ● Adevăr grăiește (?) „Adevărul” (22 oct.): „Vidul legislativ este cel care duce la crearea premisei pentru săvârșirea diferitelor tipuri de infracțiuni pe care, în limbaj obișnuit le încastrăm în categoriile „corupție”. Cel puțin cam așa ar fi concluzia desprinsă de pe urma primelor ore de dezbateri ale cadrelor administrației publice locale din întreaga țară reunite la Sibiu, sub egida „Constituționalitate și legalitate în administrația locală și județeană”. Se pune întrebarea dacă și rudele noastre îndepărtate din Italia se află tot în „vid legislativ”? Dar, vorba cântecului: Hăi tu mândră, nu te nu? / Ba io babe, cum să nu!”

S. DEMETRIUS

Banii - între indecență și bun simț

Fiecare om are puterea de a-și transforma viața într-un șir nu de deziluzii, ci de plăceri. E nevoie doar de inteligență. În nevoia sa de siguranță și confort, omul trece adesea peste cele mai trainice prietenii, neținând cont, sfidând și ignorând chiar cele mai elementare noțiuni ale bunului simț pentru a-și satisface propriile dorințe și necesități. Dar câte lucruri nu par adeseori altfel decât sunt în realitate. Ca și oamenii.

Devine obsesivă această generală prioritate materială. Oricum, astăzi, cei mai mulți recunosc că singura problemă care îi preocupă și le aparține în mod absolut este cea a interesului personal. Exclus să mai spere la vreun ajutor ce poate veni din afară. Și atunci dau deoparte frații, părinți, prieteni, pentru a-și atinge scopul. Și par fericiți. Oare sunt cu adevărat? Își spun mereu „Mai târziu, familia. Mai e timp” și într-un târziu tremură că va veni o vreme în care își vor spune că nu va fi nimic mai mult, nu va fi poate alt „măine”. Trăiesc fiecare zi ca pe o scurtă viață. O viață care-și are începutul și sfârșitul ei. O viață doar pentru ei. Banii au asupra lor puterea de a-i subjugă cu totul.

Ar fi o mare greșală și o fatală amăgire de sine, a crede că banii țin loc de mamă, tată, soție, copii, dar se pare că oamenii apreciază cel mai adesea lucrurile doar la suprafață. Nu au puterea de a cerceta lucrurile dincolo de exterior care, poate nu este decât un surogat. Peste toate acestea însă se află superficialitatea umană care îți dă senzația că ți-ai descoperit sufletul atunci când îl ai, în fața celor care nu trebuie să-l vadă, și acest gest pare aproape o indecență.

Camelia CRISTEA

Un kamikadze de modă nouă

(Urmas - în pag. 1)

Astfel, după ce în prealabil dănsul a ochit de la o distanță de 30 m un stâlp... nu al societății ci de beton, s-a deplasat înspre acesta cu o viteză de aproximativ 30 km/h, cu intenții voit neortodoxe. A reușit într-adevăr să distrugă, nu stâlpul, ci coșul de gunoi ce se „rezema” de acesta.

D-le, nu știm ce motive ați avut pentru această acțiune în forță, care a periclitat grav acest obiectiv indispensabil într-un stat de drept, respectiv

coșul de gunoi, dar dacă tot vreți să participați activ la descreșterea demografică, vă sfătuim să nu mai ochiți încă odată... stâlpii de beton pentru că odată deteriorați, aceștia vor fi înlocuiți în cca. 5 ani.

Apropo, pe șoseaua Alba Iulia vizavi de SC Polsib SA, de cca. două luni de zile, staționează un stâlp frânt în două; pe baza acestor constatări credem că respectivul autor a avut mai mult noroc de cât cei menționați mai sus.

Edith Wharton și „Vârsta inocenței”

Pentru cei mai mulți dintre noi, numele Edith Wharton, văzut pe afișul ori pe genericul filmului VÂRSTA INOCENȚEI nu spune mare lucru. Sau nu spune chiar nimic. Explicabil, pentru că nu studiul literaturii americane a constituit preocuparea noastră forte.

Edith Wharton a fost o adevărată cronicară a epocii sale, dobândind premiul Pulitzer pentru romanul „Vârsta Inocenței”, o puternică frescă a societății new-yorkeze de la cumpăna secolelor. Numele adevărat — Edith Newbold Jones. Născută la New York în 1862 într-o familie bogată și prosperă. A fost educată conform canoanelor sociale rigide ale epocii. Și-a manifestat

interesul pentru literatură foarte de timpuriu — a scris prima povestire la 12 ani; scrișul are o manifestare „nepotrivită” și „neconformă cu atitudinea unei doamne”; a trebuit să cedeze în fața nemulțumirii familiei și a abandonat scrisul până la vârsta de 29 de ani.

S-a măritat cu Teddy Wharton în 1885. Un eșec. Edith și-a canalizat energia către decorațiunile interioare și design. În ciuda educației primare, a dus o viață nonconformistă, divorțând și trăind multă vreme în Europa. A călătorit mult, a scris, s-a bucurat de prietenia unora dintre intelectualii de frunte ai epocii, cum ar fi Henry James, Sinclair Lewis, Theodore Roosevelt. Sa

stabilit în Franța și a primit Legiunea de onoare de la guvernul francez pentru eforturile depuse în slujba refugiaților în timpul primului război mondial. A murit în sudul Franței, în 1937. Prima povestire, publicată în 1891, a fost debutul unei cariere pline de succes și extrem de prolifică, care a înzestrat peste 40 de volume de povestiri, n-vele și romane. A fost prima femeie din lume care a primit premiul Pulitzer, în 1921.

Crescută în înalta societate „privilegiată” americană a New Yorkului de sfârșit de secol XIX, a realizat în „Vârsta inocenței” o radiografie clară și aplicată a acestei lumi. Adaptarea cinematografică a roma-

nului, realizată de Martin Scorsese și Jak Cocks păstrează neiertătoare onestitate a romanului și puternicul și adevăratul sentiment al dragostei ce fac din această carte cea mai importantă operă a autoarei.

Filmul reține esența romanului: pasiunea, neîmplinirea, onoarea și amintirea. O poveste de dragoste careia n-î lipsește nimic. O poveste de dragoste pe care Scorsese o redă ruiește oamenilor într-o manieră care ne duce cu gândul la Visconti ori la James Ivory. VÂRSTA INOCENȚEI, după Edith Wharton, la cinematograful Tineretului în această săptămână.

Cinefilii

● BERBEC. Azi sigur ați pornit la drum. Cei care au posibilitatea s-o facă... Publicarea de cărți, cultivarea inteligenței, vă atrag deopotrivă. Izbânzile sentimentale și financiare sunt la ordinea zilei.

● TAUR. Într-adevăr, astăzi este posibil să vă socotiți stăpâni pe o sumă mare ori chiar pe o succesiune. Este cert că ideea care ați avut-o a valorat milioane. În amor totul este OK!

● GEMENI. Parteneriatul pe care l-ați stabilit ieri va fi pus azi pe roate. Probabil că veți demara afacerea ori chestiunea pe care ați stabilit-o și nu este exclus să uzați de un secret pe care cineva vi-l va destăinui.

● RAȚ. Vă vedeți și azi de sănătate, de îngrijire cosmetică sau de un regim alimentar adecvat. Relațiile de muncă se pot normaliza.

● LUP. Începe să vă preocupe o problemă de sănătate ori una de serviciu. Mai ales, după-amiază veți căuta să vă îngrijiți ceva mai mult de aspectul dvs. exterior ori de sănătate.

● FECIOARA. Și astăzi casa și membrii familiei vă vor da de lucru. Poate că vă interesați de un teren ori de un imobil asupra cărora să dețineți titluri de proprietate. Poate că intenționați și un schimb de locuință.

● BALANȚA. Și astăzi vă aflați, eventual, într-o scurtă călătorie, constituind activitățile de ieri. Frații ori alte persoane intime vă vor sta prin preajmă.

● SCORPION. Banii sunt deja în buzunarul dvs. dar este posibil să fi obținut și o relație esențială pentru viitorul dvs. material, pentru prosperitatea dvs. În dragoste faceți pași mici, dar siguri.

● SĂGETATOR. Sunteți cooperant, predispus la dialog cu clienții, cu asociații, cu soțul ori cu soția. Este o hotărâre înțeleaptă, doar să nu vă stricați week-end-ul. Atenție totodată la oboseală.

● CAPRICORN. Nu știu cum veți face dar astăzi veți intra în posesia unor bani. Poate vă vedeți cu o persoană care vă poate sprijini să faceți avere. În relațiile personale sunteți prea posesiv, lucru dăunător de altfel.

● VÂRSĂTOR. Ziua de astăzi este echivalentă unui fine de săptămână, în care amicii v-au dovedit fidelitate. Gândiți-vă că va trebui să-i compensați într-un fel sau altul.

● PEȘTI. Sunteți din nou stăpân pe situație! Pe respectul pe care vi-l datorează ceilalți, pe modul de a derula contactele publice, pe vânzările ori cumpărăturile de proprietăți.

Raymond Luca

(Urmare din pag. 1)

lamentul României ridicarea imunității mele. În condițiile în care se va ajunge la aceasta, voi deveni subiectul unei proceduri în justiție la Curtea Supremă și se va desfășura un proces.

Consider pe de o parte că ceea ce am exprimat face parte din opiniile mele politice, iar conform articolului 70 din Constituție un parlamentar nu poate fi tras la răspundere pentru voturile și opiniile politice exprimate.

90 la sută din parlamentari...

(Urmare din pag. 1)

realitate atacând Parlamentul ca instituție, este atacată cea mai fidelă reprezentare a națiunii.

Atâta timp cât 90 la sută din parlamentarii noștri sunt niște lefegii ai statului ei nu pot fi independenți.

Referitor la întrebările ce vizau „salariul” unui parlamentar domnia sa ne-a mărturisit: „indemnizația netă a unui parlamentar este în jur de 500 mil lei. De această in-

demnizație se mai adaugă o diurnă de ședință de câteva mii de lei pe zi, și i se decontează deplasările în teritoriu. Parlamentarul are un buget de reprezentare în teritoriu care este egal cu indemnizația lunară pe care o primește. Aceste sume sunt efectiv meschine. Aceste sume nu reprezintă pentru mine decât eventual plinul de benzină, pentru că aceste sume revin într-un mod sau altul în teritoriu.

Parlamentarul este un măgafon, un trompet, expresia unor grupuri de interese care l-au promovat în Parlament.

Politica este o pofesie și o instituție care trebuie respectată. Electoratul român se maturizează mai repede decât partidele politice.

COMUNICAT

Confederația Sindicală Națională a Bugetarilor „FIDES” adresează un protest energic Guvernului și PDSR pentru procedurile inadmisibile prin care se încearcă anularea votului Senatului în favoarea majorării salariilor în învățământ de la 1 ianuarie 1995.

Ne exprimăm convingerea că senatorii nu vor admite crearea unui precedent deosebit de periculos care va pune sub semnul întrebării continuarea activității democratice a Parlamentului României, fiind deopotrivă o manifestare degradantă pentru prestigiul parlamentarilor, ca aleși ai electoratului național, cât și pentru întregul corp al salariaților bugetari, ținta directă a acestei proceduri antidemocratice și iresponsabilă.

Atenționăm Guvernul României că escaladarea acestui comportament va atrage în mod firesc riposta fermă și deosebit de drastică a tuturor sindicatelor din sectorul bugetar, cu repercursiuni grave asupra solidarității sociale, atât de necesară pentru realizarea procesului de reformă.

PREȘEDINTE,
Cătălin CROITORU

Moare și capra vecinului

Corupția a atins și guvernul polonez. Acuzat de corupție și detunare de fonduri în interes personal de către ministrul

justiției, în Polonia președintele țării este confruntat cu demisia primului ministru. Și ne mai mirăm ce se întâmplă pe Dâmbovița!!!

N.A.T.O. cere represalii împotriva sârbilor bosniaci

Se pare că politica „bătei” dă roade în fosta Iugoslavie. Deși ONU nu este de acord, forțele NATO cer permisiunea executării unor raiduri aeriene împotriva sârbilor bosniaci, care nu vor să asculte de mișcările din deget și condei ale diplo-

mației europene. Un român, întors zilele trecute de la lucru din Serbia îmi spunea: „sârbii bosniaci nu pot accepta, ca o minoritate musulmană să dicteze intereselor lor. Este cam asemănător cu ce se întâmplă la noi su minoritatea maghiară”. Oare așa să fie?

Ilie Dumitrescu eliminat...

În turul trei al Cupei Ligii Engleze, formația Notts County — din liga a doua a învins pe teren

propriu formația Tottenham Hotspur cu 3-0. În minutul 37 al meciului Ilie Dumitrescu este elimi-

nat de pe teren. Cam de vreme pentru românășul nostru să-și dea arama pe față.

Cel mai scump antrenor din Italia

El este Arrigo Sacchi, care câștigă un salariu brut de 7,5 milioane de

dolari, pe o perioadă de 4 ani cât are contractul. Asta înseamnă că antreno-

lul lui AC Milan câștigă anual 2 milioane de dolari. M.B.

Cadavru neidentificat



Persoana din fotografie a fost găsită în data de 2 mai a.e. pe malul râului Cibin. A fost transportat și internat la spital unde a decedat.

Cei care pot da relații privitoare la identitatea victimei, sunt rugați să contacteze Serviciul Poliția Criminală a municipiului Sibiu.

G.G.

Acte pierdute

Se află la redacția ziarului nostru următoarele documente:

● certificat de naștere pe numele Santa Magdalena, născută la 8 ianuarie 1935.

● buletin de identitate pe numele Numa Nicolae, domiciliat în comuna Săliste nr. 395.

● buletin de identitate pe numele Hampu Vasile, eu domiciliul în comuna Șeica Mare nr. 589.

● legitimație de veteran de război, livret militar și buletin de identitate pe numele Gândilă Nicolae, eu domiciliul în comuna Păuca nr. 147.

Titlurile acestor documente și le pot ridica de la sediul redacției noastre, din str. Samuel Brukenthal nr. 2.

SPORT PE MAPAMOND

C.M. DE VOLEI A INTRAT ÎN FAZA SFERTURILOR DE FINALĂ

După ieșirea rușinoasă din competiție, CM de volei feminin și-a continuat desfășurarea fazei a doua pentru calificarea în sferturi, obținându-se următoarele rezultate: Brazilia — China 3-0; Cuba — SUA 3-0; Japonia — Ucraina 3-0; Rusia — Cehia 3-1; Coreea de Sud — Olanda 3-1; Germania — Azerbaidjan 3-1. După aceste rezultate în sferturi vor evolua: Brazilia și Cuba cap de serie, China, SUA, Japonia, Rusia, Coreea de Sud și Germania.

ROMANIA PE LOGUL OPT ÎN CLASAMENTUL MONDIAL

Cum era de așteptat Brazilia, însumând cel mai mare număr de puncte, a ocupat primul loc. O urmează Italia, Suedia, Germania, Olanda, Spania, Elveția și România. În urma țării noastre sunt plasate Argentina, Norvegia, Rusia, Columbia, Bulgaria, Franța și Anglia (!!!)

TAKACHINO INOUE — UN NUME NOU ÎN FORMULA 1

Pilotul japonez de Formula 1 își va face debutul într-o cursă specială pe 6 noiembrie a.e. concudând la Suzuka în fața compatrioților săi pe o mașină Simtek-Ford. El îl va înlocui pentru o singură etapă pe italianul Dominico Schiattarella.

CANALUL DE TELEVIZIUNE N.B.C. NU VA TRANSMITE ÎN S.U.A. FINALA LA FOTBAL A J.O. DIN 1996.

Conducătorii postului NBG au declarat că nu pot transmite în SUA finala JO de la Atlanta deoarece asta ar însemna să renunțe la transmiterea unor importante partide de box, volei, baschet sau baseball.

ALAN MCLAREN S-A TRANSFERAT LA GLASGOW RANGERS

Internaționalul scoțian Alan McLaren, în vârstă de 23 de ani părăsește echipa Heart of Midlothian transferându-se la Glasgow Rangers contra unei sume de două milioane de li-

re sterline. Locul lui va fi luat de jucătorul Dave McPherson contra sumei de 1,25 milioane lire sterline.

SPORTIVII IRANIENI VOR PARTICIPA LA J.O. DE LA ATLANTA

Cu toate că între Iran și SUA nu sunt stabilite relații diplomatice, acestea fiind întrerupte încă din 1980, sportivii iranieni vor fi prezenți la JO ce vor avea loc în 1996 la Atlanta (SUA). Dl. Mustafa Hachemi-aba, vicepreședintele Iranului a declarat: „Orișoare ar fi relațiile dintre țările noastre nu vom pregeta să participăm la JO de la Atlanta. Sportul nu trebuie să țină cont de politică”.

Tiberiu MANIU



Luni, 31 octombrie

13,00 Interferențe
14,00 Actualități
14,10 TVR Iași
14,50 TVR Cluj-Napoca
15,25 TVR Timișoara
16,00 Actualități
16,10 Avanzpremiera TV
16,25 Ne-am interesat pentru dvs. Ce spun specialiștii?
17,00 Emisiune în limba maghiară.

18,30 Desene animate: „Candy Candy”.
19,00 De luni până luni. Retrospectiva evenimentelor politice interne ale săptămânii.
19,30 Film serial: „Salvați de clopoțel”.
20,00 Actualități. Buletin meteo. Sport.
20,40 Publicitate.
20,45 Teatru TV: „Ospătăria La regina Pedauque”.
22,25 Transfocator.
22,55 MTV. Greatest Hits.
23,20 Actualități.
23,40 Cultura în lume.
0,10 Repriza a treia. Emisiune sportivă.
1,00 Închiderea programului.